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QO‘SHILGAN QIYMAT SOLIG‘INI UNDIRISH 
SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA 
SOLIQ TO‘LOVCHILAR XULQ-ATVORINI 
MODELLASHTIRISH: INSTITUTSIONAL 
VA BIXEVIORISTIK YONDASHUVLARNING 
INTEGRATSIYASI
Urazmatov Jonibek Musurmanovich 
Guliston davlat universiteti 
Buxgalteriya hisobi va moliya kafedrasi dotsenti, PhD 
E-mail: jonibei1186@gmail.com 
ORCID: 0009-0005-9468-5761

Annotatsiya. Mazkur maqolada qo‘shilgan qiymat solig‘ini undirish samaradorligini oshirish maqsadida 
soliq to‘lovchilar xulq-atvorini institutsional va bixevioristik yondashuvlar integratsiyasi asosida modellashtirish 
masalasi o‘rganiladi. Soliq to‘lovchining rioya qilish xulq-atvori an’anaviy deterrence, ya’ni jazo qo‘rquvi 
nazariyasi, institutsional iqtisodiyot va bixevioristik iqtisodiyot nuqtayi nazaridan tahlil qilinadi. O‘zbekistonda 
QQS to‘lovchilar bazasining tarkibiy xususiyatlari, rioya qilishdagi uzilish omillari hamda soliq ma’murchiligining 
motivatsion ta’siri o‘rganiladi. Tadqiqotda soliq to‘lovchilarni to‘rt toifaga — to‘liq rioya qiluvchilar, ehtiyotkor 
to‘lovchilar, strategik optimallashtiruvchilar va qochuvchilarga ajratuvchi tasnif modeli ishlab chiqiladi. 
Shuningdek, qo‘shilgan qiymat solig‘i zanjiriga ixtiyoriy integratsiyani rag‘batlantirishning institutsional va 
bixevioristik mexanizmlari taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: soliq rioyasi, bixevioristik iqtisodiyot, institutsional yondashuv, xulq-atvor modeli, QQS, soliq 
to‘lovchi toifalari, ixtiyoriy integratsiya, nudge texnologiyasi.

Аннотация. В данной статье исследуется вопрос моделирования поведения налогоплательщиков 
в целях повышения эффективности взимания НДС на основе интеграции институционального 
и поведенческого подходов. Поведение налогоплательщиков в части соблюдения налогового 
законодательства анализируется с точки зрения традиционной теории сдерживания (deterrence), 
институциональной экономики и поведенческой экономики. Рассматриваются структурные 
особенности базы плательщиков НДС в Узбекистане, факторы разрывов в налоговом соблюдении, 
а также мотивационное воздействие налогового администрирования. В исследовании разработана 
классификационная модель, разделяющая налогоплательщиков на четыре категории: полностью 
соблюдающие требования, осторожные плательщики, стратегические оптимизаторы и уклонисты. 
Также предлагаются институциональные и поведенческие механизмы стимулирования добровольной 
интеграции в цепочку НДС.

Ключевые слова: налоговое соблюдение, поведенческая экономика, институциональный подход, 
модель поведения, НДС, категории налогоплательщиков, добровольная интеграция, nudge-технология.

Abstract. This article examines the modelling of taxpayer behaviour aimed at improving VAT collection 
efficiency through the integration of institutional and behavioural approaches. Taxpayer compliance behaviour 
is analysed from the perspectives of traditional deterrence theory, institutional economics, and behavioural 
economics. The study explores the structural characteristics of the VAT payer base in Uzbekistan, the 
factors causing compliance gaps, and the motivational impact of tax administration. The research develops 
a classification model that divides taxpayers into four categories: full compliers, cautious payers, strategic 
optimisers, and evaders. In addition, institutional and behavioural mechanisms for encouraging voluntary 
integration into the VAT chain are proposed.

Keywords: tax compliance, behavioural economics, institutional approach, behaviour model, VAT, taxpayer 
categories, voluntary integration, nudge technology.
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K I R I S H
Soliq to‘lovchilarning rioya qilish xulq-atvori (tax compliance behaviour) soliq tizimi samaradorligini 

belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. An’anaviy iqtisodiy nazariyada soliq to‘lovchi ratsional aktyor 
sifatida qaraladi: u jazo ehtimoli va miqdorini hisoblab, soliq to‘lash yoki soliqdan qochish o‘rtasida qaror qabul 
qiladi (Allingham va Sandmo, 1972). Biroq empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, haqiqiy xulq-atvor ushbu 
soddalashtirilgan modeldan sezilarli darajada farq qiladi: ko‘pchilik soliq to‘lovchilar nazorat darajasi past 
bo‘lgan sharoitda ham qonunga rioya qiladi, ayrimlari esa nazorat kuchli bo‘lsa ham soliq majburiyatlarini to‘liq 
bajarmaslikka moyil bo‘ladi [1].

Bixevioristik iqtisodiyotning rivojlanishi — Kahneman va Tversky (1979) tomonidan ishlab chiqilgan 
istiqbol nazariyasi, Thaler va Sunstein (2008) ilgari surgan nudge konsepsiyasi, Deci va Ryan (2000)ning ichki 
motivatsiya nazariyasi — soliq rioyasini tushuntirish uchun yangi nazariy asos yaratdi. OECD (2010) soliq 
ma’murchiligi sohasida bixevioristik yondashuvlarni qo‘llash bo‘yicha maxsus yo‘riqnoma ishlab chiqib, rioya 
qilish xulq-atvorini shakllantiruvchi institutsional va psixologik omillarni aniqlab berdi [2].

O‘zbekistonda 2019-yildan boshlangan soliq islohotlari natijasida QQS to‘lovchilar soni 6,8 mingdan 225 
minggacha oshdi. Shu bilan birga, 5,54 mln.dan ortiq o‘zini o‘zi band qilgan shaxs va ko‘plab yakka tartibdagi 
tadbirkorlar hali ham QQS zanjiriga to‘liq integratsiyalashmagan. Mazkur holat sabablarini faqat iqtisodiy 
ratsionallik nuqtayi nazaridan izohlash yetarli emas, chunki soliq to‘lovchilarning qaror qabul qilish jarayonida 
institutsional va bixevioristik omillar ham muhim o‘rin tutadi. Shu sababli QQS zanjiriga ixtiyoriy integratsiyani 
rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni ishlab chiqishda soliq to‘lovchilar xulq-atvorini kompleks modellashtirish 
dolzarb ilmiy masala hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi O‘zbekiston sharoitida QQS to‘lovchilar xulq-atvorini institutsional va 
bixevioristik yondashuvlar integratsiyasi asosida modellashtirish hamda QQS zanjiriga ixtiyoriy integratsiyani 
rag‘batlantirishning amaliy mexanizmlarini taklif etishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Soliq rioyasi nazariyasi Allingham va Sandmo (1972) ishlaridan boshlanadi. Ular soliq to‘lovchining qaror 

qabul qilish jarayonini kutilayotgan foydani maksimallashtirish modeli orqali tushuntirgan [1]. Ushbu modelda 
jazo ehtimoli va uning miqdori asosiy deterrent omillar sifatida ko‘rsatiladi. Biroq keyingi empirik tadqiqotlar 
mazkur modelning ayrim cheklovlarini aniqladi. Jumladan, Erard va Feinstein (1994) ichki motivatsiya va 
axloqiy omillar soliq rioyasi xulq-atvoriga jazo qo‘rquvidan kam bo‘lmagan darajada ta’sir ko‘rsatishini asoslab 
berdi [3].

Bixevioristik yondashuv soliq rioyasini yangi nuqtayi nazardan izohlash imkonini beradi. Kahneman va 
Tversky (1979) tomonidan ishlab chiqilgan istiqbol nazariyasiga ko‘ra, insonlar yo‘qotishlarni daromadlarga 
nisbatan kuchliroq his etadi. Bu holat soliq solish jarayonida ham namoyon bo‘ladi: soliqni to‘lamaslik ayrim 
holatlarda “daromad”, soliq to‘lash esa “yo‘qotish” sifatida qabul qilinishi mumkin [4]. Thaler va Sunstein (2008) 
ilgari surgan nudge konsepsiyasi esa xulq-atvorni majburlash orqali emas, balki tanlov arxitekturasini oqilona 
tashkil etish orqali boshqarish imkonini beradi [5].

Soliq rioyasini shakllantirishda ijtimoiy normalar va ishonch omillari ham muhim ahamiyatga ega. Wenzel 
(2004) ijtimoiy normalar, ya’ni “boshqalar soliq to‘layaptimi?” degan tasavvur soliq to‘lovchilarning rioya qilish 
xulq-atvoriga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini eksperimental tadqiqotlar orqali asoslab bergan [6]. Frey va Feld (2002) 
esa soliq organlariga bo‘lgan ishonch soliq rioyasini oshirishda faqat jazoga tayanishga qaraganda samaraliroq 
vosita bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatgan [7].

Niyazmetov (2023) QQS bo‘shlig‘ini baholab, rioya qilishdagi uzilishlarning muhim ulushini aniqlagan 
bo‘lsa-da, xulq-atvor omillarini alohida model sifatida tahlil qilmagan [8]. Butayev (2025) kichik biznes 
subyektlarining soliq tizimiga munosabatini o‘rganib, ma’muriy yuk va axborot yetishmasligini asosiy to‘siqlar 
sifatida ko‘rsatgan [9]. Mazkur tadqiqot institutsional va bixevioristik yondashuvlarni integratsiyalash orqali 
O‘zbekiston QQS to‘lovchilari xulq-atvorini kompleks modellashtirishga qaratilgan dastlabki ilmiy urinishlardan 
biri hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda uch bosqichli metodologik yondashuv qo‘llanildi. Birinchi bosqichda soliq rioyasi nazariyalarining 

qiyosiy tahlili amalga oshirildi. Bunda deterrence modeli, institutsional yondashuv va bixevioristik yondashuv 
o‘zaro taqqoslanib, ularning O‘zbekiston sharoitiga mosligi baholandi. Ikkinchi bosqichda O‘zbekiston QQS 
to‘lovchilari bazasining tarkibiy tahlili 2019–2025-yillar ma’lumotlari asosida amalga oshirildi. Xususan, 
to‘lovchilar soni, aylanma taqsimoti va rioya qilish darajasi ko‘rsatkichlari o‘rganildi.
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Uchinchi bosqichda soliq to‘lovchilar xulq-atvorining tasnif modeli ishlab chiqildi. Model ikki o‘lchamli 
matritsaga asoslanadi: birinchi o‘lcham soliq to‘lovchining iqtisodiy ratsionalligi darajasini, ya’ni past yoki 
yuqori darajani; ikkinchi o‘lcham esa soliq me’yorlariga ichki munosabatini, ya’ni salbiy yoki ijobiy munosabatni 
ifodalaydi. Ushbu ikki o‘lcham asosida shakllangan to‘rt kvadrant soliq to‘lovchilarning to‘rtta xulq-atvor toifasini 
belgilaydi. Modelni empirik asoslashda mavjud ma’lumotlar tahlili hamda xalqaro tajribalar — Avstriya, Shvetsiya 
va Hindiston GVT amaliyoti bilan qiyoslash usulidan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliq rioyasi nazariyalarining qiyosiy tahlili shuni ko‘rsatadiki, uchta asosiy yondashuv O‘zbekiston 

sharoitida turlicha amaliy ahamiyatga ega. Deterrence modeli 2019-yildan boshlab QQS zanjiriga 
majburiy tartibda o‘tkazilgan yirik soliq to‘lovchilar uchun dolzarb hisoblanadi. Ushbu toifadagi soliq 
to‘lovchilar, asosan, jazo qo‘rquvi, nazorat ehtimoli va ma’muriy talablar ta’sirida soliq majburiyatlariga 
rioya qiladi.

Institutsional yondashuv o‘rta biznes subyektlari uchun muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki ushbu guruhda 
institutlar sifati, me’yoriy-huquqiy normalarning aniqligi, axborot olish imkoniyati, soliq organlariga bo‘lgan 
ishonch va ma’muriy xizmatlar sifati soliq rioyasi xulq-atvorini shakllantiruvchi asosiy omillar sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Bixevioristik yondashuv esa kichik biznes subyektlari va o‘zini o‘zi band qilgan shaxslar uchun 
ayniqsa dolzarbdir. Mazkur toifadagi soliq to‘lovchilar ko‘pincha faqat iqtisodiy ratsionallik asosida emas, 
balki odatlar, ijtimoiy normalar, soddalashtirilgan tanlov imkoniyatlari va tanlov arxitekturasi ta’sirida 
qaror qabul qiladi. Shu jihatdan, soliq rioyasini oshirishda majburiy choralar bilan bir qatorda motivatsion, 
axborotga asoslangan va xulq-atvorni rag‘batlantiruvchi mexanizmlardan foydalanish maqsadga 
muvofiqdir (1-jadval).

1-jadval
Soliq rioyasi nazariyalarining O‘zbekiston QQS sharoitiga mosligi1

Nazariya Asosiy omil O‘zbekiston uchun dolzarbligi Asosiy kamchiligi

Deterrence modeli 
(Allingham–Sandmo) Jazo ehtimoli va miqdori Yirik to‘lovchilar uchun muhim 

(2019-yildan majburiy o‘tish)
Ichki motivatsiyani 
e’tiborsiz qoldiradi

Institutsional 
yondashuv Normalar, ishonch, infratuzilma O‘rta biznes uchun muhim Psixologik omillarni 

kamaytiradi

Bixevioristik 
yondashuv Kognitiv noto‘g‘riliklar, nudge Kichik biznes uchun eng dolzarb Keng ko‘lamda 

qo‘llash qiyin

Integratsion model 
(mazkur taklif) Barcha omillar majmui Barcha toifalar uchun maqbul Tatbiq etish 

murakkab

O‘zbekistonda QQS to‘lovchilar tarkibining tahlili. O‘zbekistonda QQS to‘lovchilar bazasini tarkibiy jihatdan 
tahlil qilish xulq-atvor modelini ishlab chiqish uchun muhim empirik asos yaratadi. 2025-yil ma’lumotlariga ko‘ra, 
225 ming nafar QQS to‘lovchining taqsimoti quyidagicha shakllangan: yirik yuridik shaxslar, ya’ni aylanmasi 10 
mlrd so‘mdan yuqori bo‘lgan subyektlar taxminan 8–10 foizni; o‘rta yuridik shaxslar, ya’ni aylanmasi 1–10 mlrd 
so‘m oralig‘ida bo‘lgan subyektlar taxminan 45–50 foizni; kichik yuridik shaxslar va chegaraga yaqin faoliyat 
yurituvchi YaTTlar esa taxminan 40–47 foizni tashkil etadi. QQS zanjiriga hali to‘liq jalb etilmagan subyektlar 
tarkibida 5,54 mln nafar o‘zini o‘zi band qilgan shaxslar hamda ro‘yxatdan o‘tish salohiyatiga ega bo‘lgan 
YaTTlar mavjud bo‘lib, ular kelgusida soliq bazasini kengaytirish va rasmiy iqtisodiy faollikni oshirish uchun 
muhim zaxira hisoblanadi (2-jadval).

1	  Muallif tomonidan mavjud nazariyalar asosida tuzilgan.
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2-jadval
O‘zbekistonda QQS to‘lovchilar va zanjirdan tashqaridagi subyektlar tarkibi (2025)2

Toifa Soni Ulushi Rioya xarakteri Asosiy motivatsiya

Yirik YuSh (>10 mlrd so‘m) ~18–22 ming ~9% Majburiy; to‘liq Tartibga rioya qilish va 
javobgarlikni hisobga olish

O‘rta YuSh (1–10 mlrd so‘m) ~100–112 ming ~48% Asosan to‘liq Javobgarlik va me’yoriy 
talablar

Kichik YuSh/YaTT (chegaraga 
yaqin) ~93–105 ming ~43% Qisman Iqtisodiy manfaat va 

xarajatlarni optimallashtirish

Zanjirdan tashqari subyektlar 
(o‘zini o‘zi band qilganlar) ~5,54 mln — Hali to‘liq 

shakllanmagan
Axborot, tanlov va 

rasmiylashish imkoniyati

Ro‘yxatdan o‘tish salohiyatiga 
ega YaTTlar ~200–400 ming — Hali to‘liq 

shakllanmagan
Rasmiy faoliyatga o‘tish 

imkoniyati

Soliq to‘lovchilar xulq-atvori klassifikatsiya modeli. Tadqiqotda ishlab chiqilgan klassifikatsiya modeli soliq 
to‘lovchilarni ikki o‘lcham bo‘yicha to‘rt toifaga ajratadi (3-jadval). Birinchi o‘lcham — iqtisodiy ratsionallik bo‘lib, 
u subyektning soliq to‘lash bilan bog‘liq iqtisodiy foyda va xarajatlarni qanchalik ongli baholashini ifodalaydi. 
Ikkinchi o‘lcham — me’yoriy munosabat bo‘lib, subyektning soliq to‘lash majburiyatiga axloqiy va ijtimoiy nuqtayi 
nazardan yondashuvini aks ettiradi (3-jadval).

3-jadval
QQS to‘lovchilar xulq-atvori klassifikatsiya modeli (2×2 matritsa)3

Me’yoriy munosabat: ijobiy Me’yoriy munosabat: salbiy

Ratsionallik: yuqori

I toifa: to‘liq rioya qiluvchilarOngli va 
ixtiyoriy ravishda to‘laydi; soliqni ijtimoiy 
majburiyat deb biladi; davlat xizmatlariga 
ishonadi.~20–25% (yirik va o‘rta YuSh)

II toifa: strategik optimallashtiruvchilarSoliq yukini 
qonuniy minimallashtirishga intiladi; imtiyoz va 

mavjud imkoniyatlardan foydalanadi; xavf va foydani 
hisobga olgan holda harakat qiladi.~15–20% (o‘rta 

biznes)

Ratsionallik: past

III toifa: ehtiyotkor to‘lovchilarTo‘lashga 
moyil, biroq tizim murakkabligi, axborot 

yetishmasligi va xato qilish ehtimoli sababli 
soddaroq yo‘lni tanlaydi.~25–35% (kichik 

biznes, yangi YaTT)

IV toifa: rasmiylashish salohiyatiga ega 
subyektlarSoliq tizimiga to‘liq jalb etilmagan; nazorat 
va majburiyatlar bo‘yicha xabardorlik darajasi past; 
rasmiy faoliyatga o‘tish imkoniyati mavjud.~25–35% 

(zanjirdan tashqaridagi subyektlar)

Har bir toifa uchun differensial mexanizmlar. Klassifikatsiya modeli har bir toifa uchun turlicha 
ta’sir mexanizmlarini qo‘llashni talab qiladi. I toifa — to‘liq rioya qiluvchilar uchun asosiy vazifa ularning 
davlat xizmatlariga bo‘lgan ishonchini saqlab qolish hamda ma’muriy yukni minimallashtirishdan iborat. 
Soddalashtirilgan hisobot, onlayn xizmatlar va ijobiy qayta aloqa, masalan, “siz to‘lagan soliq hisobidan 
ushbu maktab qurildi” kabi axborot berish mexanizmlari motivatsiyani kuchaytiradi. II toifa — strategik 
optimallashtiruvchilar uchun qonuniy imtiyozlar va texnik yordam kanallarini kuchaytirish, shu bilan birga mavjud 
tartiblarni yanada aniqlashtirish zarur. III toifa — ehtiyotkor to‘lovchilar uchun eng samarali vositalardan biri 
nudge texnologiyalaridir. Oldindan to‘ldirilgan QQS hisoboti, kalkulyatorlar va qadam-baqadam yo‘riqnomalar 
ularning rioya xarajatlarini sezilarli darajada kamaytiradi. IV toifa — rasmiylashish salohiyatiga ega subyektlar 
uchun esa nazorat mexanizmlarini takomillashtirish, AI asosidagi xavfni baholash tizimidan foydalanish hamda 
institutsional ishonchni mustahkamlash choralarini birgalikda qo‘llash maqsadga muvofiqdir.

Tadqiqotda ishlab chiqilgan klassifikatsiya modeli O‘zbekiston sharoitida QQS to‘lovchilar xulq-atvorini 
tushuntirishda muhim analitik vosita hisoblanadi. Modelning asosiy xulosasi shundan iboratki, QQS zanjiriga 
ixtiyoriy integratsiyani oshirishda yagona universal mexanizm yetarli emas. Har bir toifa uchun maqsadli va 
differensial yondashuv zarur.

2	  Muallif tomonidan Soliq qo‘mitasi ma’lumotlari va ekspert baholashlari asosida hisoblangan.
3	  Allingham–Sandmo (1972), Wenzel (2004), OECD (2010) va muallif ishlanmasi.
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III toifa — ehtiyotkor to‘lovchilar bu kontekstda alohida ahamiyatga ega. Ular soliq majburiyatlarini bajarishga 
moyil, biroq tizim murakkabligi, axborot yetishmasligi va xato qilish ehtimoli ularning faol ishtirokini cheklaydi. 
Dissertatsiyaning 3.1-bo‘limida taklif etilgan ixtiyoriy o‘tish mexanizmi aynan ushbu toifaga eng katta ta’sir 
ko‘rsatadi. Soddalashtirilgan tartib, aniq yo‘riqnoma, kalkulyator va birinchi yil uchun maslahat xizmati ularning 
rioya to‘siqlarini kamaytirishga xizmat qiladi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, ushbu toifaning 20–30 foizi ixtiyoriy o‘tish 
imkoniyatidan foydalanishi mumkin. Bu esa 50–90 mingga yaqin yangi QQS to‘lovchi shakllanishini anglatadi.

IV toifa — rasmiylashish salohiyatiga ega subyektlar uchun AI asosidagi xavfni baholash tizimining 
2026-yildan boshlab joriy etilishi muhim omil bo‘lishi mumkin. Ushbu toifada nazorat ehtimoli va majburiyatlar 
bo‘yicha xabardorlik darajasi nisbatan past bo‘lishi mumkin. AI tizimi esa xavfli holatlarni aniqlash imkoniyatini 
oshirib, nazorat jarayonining obyektivligi va manzilliligini kuchaytiradi. Biroq faqat nazorat choralarining o‘zi 
yetarli emas. Institutsional ishonch, ya’ni davlat tomonidan to‘plangan soliq mablag‘larining samarali va shaffof 
sarflanishini ko‘rsatish ham ushbu subyektlar xulq-atvorini ijobiy tomonga o‘zgartirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqot asosida quyidagi asosiy xulosalar shakllantirildi:
Soliq to‘lovchilar xulq-atvori faqat iqtisodiy ratsionallik bilan emas, balki institutsional me’yorlar, ijtimoiy 

normalar va bixevioristik omillar bilan ham belgilanadi. Ushbu uch yondashuvning integratsiyasi O‘zbekiston 
sharoitida eng maqbul tahliliy asos hisoblanadi.

O‘zbekistonda QQS to‘lovchilar bazasi to‘rt xulq-atvor toifasiga bo‘linadi: to‘liq rioya qiluvchilar (~20–25%), 
strategik optimallashtiruvchilar (~15–20%), ehtiyotkor to‘lovchilar (~25–35%) va rasmiylashish salohiyatiga ega 
subyektlar (~25–35%). Har bir toifa uchun differensial mexanizmni qo‘llash zarur.

Ehtiyotkor to‘lovchilar — taxminan 55–70 ming subyekt — ixtiyoriy integratsiyaning asosiy maqsadli guruhi 
hisoblanadi. Ular uchun nudge texnologiyalari, jumladan, oldindan to‘ldirilgan hisobot, kalkulyator va sodda 
yo‘riqnomalar eng samarali vositalardan biri hisoblanadi.

Rasmiylashish salohiyatiga ega subyektlar uchun AI asosidagi xavfni baholash tizimi nazorat jarayonining 
manzilliligi va samaradorligini oshiradi. Shu bilan birga, uzoq muddatda institutsional ishonchni mustahkamlash 
barqarorroq natijalarga erishishga xizmat qiladi.

Ixtiyoriy integratsiya mexanizmi, ya’ni dissertatsiyaning 2-ilmiy yangiligi, III toifa uchun eng katta ta’sir 
ko‘rsatadi va ehtiyotkor to‘lovchilarning 20–30 foizini QQS zanjiriga jalb etish imkonini beradi.
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